
Prot. n. 2016/4311 

 
 

Direzione Regionale della Campania 

--------------------- 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 
 

 

Affidamento diretto della fornitura di corso di aggiornamento per professionisti 

abilitati al rilascio delle certificazioni di prevenzione incendi. 

Determina di affidamento. 
 

 

Premesso che:  

- la Direzione Centrale del Personale , Settore Sviluppo, Ufficio Comunicazione 

interna e formazione, con nota prot. 52482 dell’11/4/2016, ha incaricato le Direzioni 

Regionali di provvedere all’acquisto di corsi di aggiornamento per professionisti 

abilitati al rilascio delle certificazioni di prevenzione incendi; 

- la spesa relativa alla fornitura in oggetto sarà assolta mediante ordine di 

fornitura che andrà ad incidere sul budget economico della Direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Controllo, Ufficio Fornitori; 

- il predetto corso è destinato ai professionisti, dipendenti di ruolo, già abilitati 

all’esercizio della professione e iscritti negli elenchi del Ministero dell’Interno, ex 

D.M. 5 agosto 2011; 

- per conservare l’iscrizione in detti elenchi è necessario che il professionista 

frequenti corsi di aggiornamento di 40 ore ogni cinque anni  

- i corsi di aggiornamento in argomento possono essere svolti solo dagli Ordini e 

Collegi professionali o, d’intesa con gli stessi, da Autorità e secondo i programmi 

approvati dal Dipartimento dei Vigili del Fuoco, come stabilito dal Ministero 

dell’Interno con D.M. 5 agosto 2011; 

- la Legge n° 208/2015 ha imposto il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 

1.000,00, restando, pertanto, esclusi da tale obbligo gli acquisti di valore inferiore a 

detta somma; 

- ai sensi dell’art. 36 n. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000 mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato;   
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure e dalla delega del Direttore 

Regionale n. 67790 del 9/12/2015 



 2 

 

DETERMINA 
 

 l’affidamento diretto della fornitura di un corso di aggiornamento per 

professionisti abilitati al rilascio delle certificazioni di prevenzione incendi 

all’Ordine degli Architetti; 

 l’oggetto dell’affidamento è costituito da un modulo didattico di 40 ore, destinato 

al funzionario tecnico ing. Giuseppe di Gennaro, già abilitato al rilascio delle 

certificazioni di prevenzione incendi,; 

 il contratto avrà durata fino al termine della fornitura, che si concluderà entro il 

31/7/2016;  

  la procedura adottata per la scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

 il costo previsto è pari ad € 100,00, esente da I.V.A., ai sensi della L. 24/12/1993 

n. 537, art 14, comma 10, e del D.P.R. 663/1972, art. 10;  

 il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera-contratto; 

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, è 

il dott. Mario Foglia, nella qualità di Funzionario Delegato, ex art. 4 bis, comma 2, 

L. 125/2015, alle attività dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale 

della Campania dell’Agenzia delle Entrate, giusta deleghe prot. n. 67790 del 

9/12/2015 e prot. n. 11732 del 2/3/2016 del Direttore Regionale, Carlo Palumbo; 

 la dott.ssa Rosalba Sorgetti, in servizio presso l’Ufficio Risorse materiali assumerà 

il ruolo di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 300 del DPR 207/2010. 
 

 

Napoli, 1/7/2016 

Per IL DIRIGENTE ad interim 

Carlo Palumbo 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Mario Foglia 

 

 

 

 
(atto delega prot. 67790 del 9/12/2015; firma su delega del Direttore Regionale, Carlo Palumbo, atto prot. 11732 del 2/3/2016) 
 

 

 
 

 

 
 

Il documento originale è archiviato presso l’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale della 

Campania. 
 


